
 

Manaus, sexta-feira, 19 de novembro de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5226 | Página 50 
 

Art. 4º RECOMENDAR à Secretaria Municipal de 
Educação de Manaus (SEMED), que em até 90 (noventa) dias antes de 
expirar a Autorização de Funcionamento de Curso ora concedida, 
encaminhe a este órgão colegiado solicitação de Renovação de 
Autorização de Funcionamento do Curso. 

 
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação no Diário Oficial do Município de Manaus (DOM), retroagindo 
seus efeitos a 01.01.2020. 

 
SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Manaus, 21 de outubro de 2021. 

 
 
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 199/CME/2021 
APROVADA EM 21.10.2021 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE MANAUS, no uso das atribuições legais conferidas 
pela Lei nº 377, de 18.12.1996, alterada pelas Leis nº 528, de 
07.04.2000 e nº 1.107, de 30.03.2007, e 

 
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 199/CME/2021, 

que trata da solicitação de Credenciamento e Autorização de 
Funcionamento do Ensino Fundamental, Anos Iniciais (1º ao 5º ano) da 
ESCOLA MUNICIPAL OLGA GUTMANN BENÁRIO; 

 
CONSIDERANDO o Parecer nº 199/CME/2021 da lavra do 

Conselheiro Antônio José da Silva e a Decisão Plenária aprovada em 
Sessão Ordinária do dia 21/10/2021; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CREDENCIAR E AUTORIZAR o Funcionamento de 
Curso da ESCOLA MUNICIPAL OLGA GUTMANN BENÁRIO – 
localizada na rua Abraão, n 199, bairro Jesus me Deus-MANAUS-AM, 
para funcionamento do Ensino Fundamental, Anos Iniciais (1º ao 5º ano), 
por 6 (seis) anos (de 01.01.2020 a 31.12.2025). 

 
Art. 2º CONSIGNAR a adoção do Regimento Geral das 

Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal de Manaus (Resolução 
nº 038/CME/2015), como o Regimento da Escola, conforme Declaração 
firmada pela Direção da unidade de ensino. 

 
Art. 3º REAFIRMAR a autonomia da escola para 

elaboração e operacionalização do Projeto Político Pedagógico, bem 
como da Proposta Curricular. 

 
Art. 4º RECOMENDAR à Secretaria Municipal de 

Educação de Manaus (SEMED), que em até 90 (noventa) dias antes de 
expirar a Autorização de Funcionamento de Curso ora concedida, 
encaminhe a este órgão colegiado solicitação de Renovação de 
Autorização de Funcionamento do Curso. 

 
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação no Diário Oficial do Município de Manaus (DOM), retroagindo 
seus efeitos a 01.01.2020. 
 

SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Manaus, 21 de outubro de 2021. 

 

RESOLUÇÃO Nº 200/CME/2021 
APROVADA EM 11.11.2021 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE MANAUS, no uso das atribuições legais conferidas 
pela Lei nº 377, de 18.12.1996, alterada pelas Leis nº 528, de 
07.04.2000 e nº 1.107, de 30.03.2007, e 

 
CONSIDERANDO a realização do XXX Encontro Nacional 

dos Conselhos Municipais de Educação-UNCME a realizar-se em Sinop-
MT, no período de 08, 09 e 10 de dezembro de 2021; 

 
CONSIDERANDO a indicação aprovada pelo colegiado na 

reunião ordinária do dia 11/11/2021; 
 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal n. 3.984, de 

19/02/2018, publicado no Diário Oficial do Município de Manaus-DOM. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o Conselheiro Robert Andrew Rocha de 
Souza e a Assessora Técnica Rosilene de Souza Nascimento para 
participar do XXX Encontro Nacional dos Conselhos Municipais de 
Educação. 
 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, no Diário Oficial do Município de Manaus/AM. 
 

SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Manaus, 11 de novembro de 2021. 

 
 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  MULHER, 
ASSISTÊNCIA  SOCIAL  E  CIDADANIA 

 
 

PORTARIA N°. 247/2021 - GS/SEMASC 
 

O SUBSECRETÁRIO OPERACIONAL E DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL- SEMASC, no uso pleno de suas atribuições legais e, 

 
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21/06/1993, no seu 

art. 67, que prevê a necessidade de comissão para atestar o 
cumprimento dos Contratos celebrados pela Administração Pública; 

 
CONSIDERANDO o que consta no processo nº. 

2021.29000.29078.0.001245 – empresa BMS COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI. 
. 

RESOLVE: 
 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
efetuarem o acompanhamento e a fiscalização da execução do Contrato 
nº. 007/2021, celebrado pelo Município de Manaus, por meio da 
Secretaria Municipal da Mulher, Assistência Social e Cidadania – 
SEMASC, por intermédio do Fundo Municipal de Assistência Social – 
FMAS, e a empresa BMS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI 
. 

Servidor Matrícula 

Juliana de Lima Pinto 127.452-0A 

Márcia Helena Nascimento Braga 137.353-6A 

Sebastiana Ivone Ribeiro Moraes 102.554-6B 

Suplente 

Alessandra Barroso do Nascimento 130.593-0C 

Jander da Silva Guerreiro 137.700-0A 

 
II-Esta portaria tem seus efeitos a contar de 16 de março 

de 2021. 




